
 

 

       COMUNE DI MONTEFORTINO 
  

PROVINCIA DI FERMO 

 
 

COPIA  DI DETERMINA DEL RESPONSABILE AREA CONTABILE 
 

Numero 81 

Data   06-07-2021 

Oggetto: LIQUIDAZIONE COMPENSI SERVIZIO DI 

SEGRETERIA COMUNALE DI MONTEFORTINO: PERIODO 

MAGGIO - LUGLIO 2021. 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

PREMESSO che questo Comune non dispone di un Segretario Comunale dal 05/12/2018; 

 

CONSIDERATO CHE questa sede non dispone di un Vicesegretario che possa svolgere 

l’incarico di reggenza; 

 

ATTESO CHE si rende indispensabile ed indifferibile convocare sia la Giunta Comunale 

che il Consiglio Comunale per poter garantire il regolare funzionamento dell’Ente; 

 

PRESO ATTO che attualmente non vi sono segretari collocati in posizione di disponibilità 

all’Albo delle Marche che possono ricoprire tale incarico , perché già impegnati presso 

pubbliche amministrazioni o residenti in altre province e, comunque, oltre i limiti di distanza 

stabiliti dalle delibere n. 49/2003 e n. 117/2004 dell’ex C. di A. della Sezione Regionale 

delle Marche; 

 

ACQUISITA la disponibilità  del Dott. PASQUALE ERCOLI, Segretario titolare dei 

Comuni di Penna San Giovanni, Monte San Martino, Massa Fermana e Force idoneo a ad 

assolvere l’incarico di supplenza a scavalco presso questa sede; 

 

VISTA la nota della Prefettura – Ufficio Territoriale del Governo di Ancona per la quale è 

stata autorizzata la reggenza a scavalco della segreteria al Dott. Pasquale Ercoli: 

 

 Prot. n. 3297 del 11/05/2021 per il periodo 11/05/2021 al 31/07/2021; 

 

CONSIDERATO che il periodo di scavalco, di cui sopra, potrà essere prorogato previa 

valutazione dell’Amministrazione e degli enti interessati e competenti alla situazione; 

 

RICHIAMATO il Contratto collettivo nazionale di lavoro dei Segretari Comunali e 

Provinciali per il biennio 2004-2005, siglato in data 07.03.2008; 

 

RICHIAMATO il contratto collettivo decentrato integrativo di livello territoriale 

sottoscritto in data 29/7/2009 che stabilisce un compenso stabilito nella misura del 25% 

della retribuzione complessiva in godimento, ragguagliato al periodo di incarico; 

 

VISTA la nota del Dott. Pasquale Ercoli pervenuta con ns. prot. n. 4696 del 06/07/2021, con 

la quale comunica i compensi e i rimborsi spettanti per il periodo sopra richiamato; 

 



DETERMINAZIONI RAGIONERIA n. 81 del 06-07-2021 - pag. 2  -  COMUNE DI MONTEFORTINO 
 

CONSIDERATO che la retribuzione spettante per l’incarico di reggenza a scavalco è 

determinata nella 

seguente misura: 

- retribuzione giornaliera € 149,48 x 82 giorni totali = € 12.257,36 di cui il 25%  sono 

lordi € 3.064,34; 

- spese di viaggio per € 732,00 calcolato al quinto del costo della benzina verde per gli 

2614 km percorsi recarsi al Comune di Montefortino dai Comuni di Penna San 

Giovanni, Monte San Martino, Massa Fermana e Force, convenzionati fra loro per la 

gestione associata del servizio di Segreteria Comunale di cui il dott. Pasquale Ercoli ha 

la titolarità; 

 

RITENUTO di dover procedere all’assunzione dell’impegno di spesa ed alla relativa 

liquidazione; 

 
RICONOSCIUTA per gli effetti di cui all'art. 107, commi 2° e 3°, del Decreto Legislativo 18 

agosto 2000 n. 267 la propria competenza ad adottare la presente determinazione; 

 

VISTO l'articolo 147 bis del D.Lgvo 18.08.2000, n.267 e dichiarata la sussistenza della regolarità 

tecnica attestante la legittimità, la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa del presente 

provvedimento; 

 

VISTA la Delibera del Consiglio Comunale n. 13 del 29/04/2021 con la quale è stato approvato il 

bilancio di previsione 2021/2023 e la nota di aggiornamento al Documento Unico di 

Programmazione (DUP) periodo 2021/2023"; 

 

VISTA la Deliberazione della Giunta Comunale n. 35 del 24/05/2021 ad oggetto "Piano Risorse ed 

obiettivi anno 2021"; 

 

VISTA la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 17 del 18/06/2021 ad oggetto “Approvazione 

del rendiconto delle gestione e approvazione del conto di bilancio, stato patrimoniale e conto 

economico per l’esercizio finanziario 2020, ai sensi dell’art. 227, 2° comma, del D.Lgs. 267/2000”; 

 

VISTA la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 18 del 18/06/2021 ad oggetto “Approvazione 

variazione al bilancio di previsione 2021/2023 ai sensi dell’art. 175, comma 1 e 2 del TUEL”;  

 

VISTI: 

- il D.Lgs. 18.04.2006 n. 50 e s.m.i.; 

- il D.P.R. 05.10.2010, n. 207 e s.m.i.; 

- il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i; 

- il D.Lgs n. 118 del 23 giugno 2011; 
- il D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 e successive modificazioni ed integrazioni; 

- la legge 7 agosto 1990, n. 241; 

- lo Statuto comunale ed il vigente regolamento di contabilità; 

- il Regolamento Comunale per l'organizzazione degli Uffici e dei Servizi; 
 

DATO ATTO che in relazione al presente provvedimento sono assenti ipotesi di conflitto 

d'interessi, ai sensi dell'art. 6 bis L. 241/1990, dell’art. 6 D.P.R. 62/2013 e del Codice di 

comportamento comunale; 

 

 

DETERMINA 

 



DETERMINAZIONI RAGIONERIA n. 81 del 06-07-2021 - pag. 3  -  COMUNE DI MONTEFORTINO 
 

1) DI RICHIAMARE la narrativa che precede a far parte integrante e sostanziale del 

presente provvedimento; 

 

2) DI ASSUMERE impegno di spesa per un importo pari € 3.064,34 lordi a titolo di 

indennità di scavalco per i giorni sopra richiamati del Dott. Ercoli Paquale al capitolo 

45/0 del bilancio comunale esercizio finanziario 2021 ed € 732,00 relativi all’indennità 

di viaggio e rimborsi spese al capitolo 58/4 del bilancio comunale esercizio finanziario 

2021; 

 

3) DI INDIVIDUARE la opportuna copertura finanziaria nel caso di proroga del periodo 

sopra esposto; 

 

4) DI PROVVEDERE alla liquidazione mensile nel mese di luglio 2021 dell’importo 

dovuto in favore del Segretario Comunale Dott. Ercoli Pasquale; 

 

5) DI DARE ATTO che la presente determinazione diviene esecutiva dalla data di 

apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, riportato 

in calce al presente provvedimento, ai sensi del comma 1 dell’art. 147/bis del D.Lgs. 

267/200; 

 

6) DI DARE ATTO altresì che la presente determinazione, ai fini della pubblicità degli 

atti e della trasparenza amministrativa sarà pubblicata all’albo pretorio comunale per 

quindici giorni consecutivi. 

 
 
 

Lì 06-07-2021. 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO                                            

             F.to DOMENICO CIAFFARONI 

  

 

 
 



DETERMINAZIONI RAGIONERIA n. 81 del 06-07-2021 - pag. 4  -  COMUNE DI MONTEFORTINO 
 

 

 

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE 

 

Il sottoscritto Domenico Ciaffaroni, responsabile del servizio finanziario, esprime parere 

favorevole in merito alla regolarità contabile e attesta la copertura finanziaria della presente 

determinazione, come sopra riportata ai sensi dell'art.147-bis c.1 del D.Lgs. 18/8/2000 

n.267. 

 

Lì 06-07-2021. 

 

          IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

                                                 F.to DOMENICO CIAFFARONI 

 

 

================================================================= 
È copia conforme all'originale da servire per uso amministrativo. 

 

Lì 06-07-2021.   

       IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

                                                          DOMENICO CIAFFARONI 

           ANGELO VIOLA DOMENICO CIAFFARONI 

 

 

================================================================= 



DETERMINAZIONI RAGIONERIA n. 81 del 06-07-2021 - pag. 5  -  COMUNE DI MONTEFORTINO 
 

 

N. 575       del Registro delle Pubblicazioni all'Albo Pretorio 
 

La presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza 

amministrativa, è stata pubblicata all'Albo Pretorio per quindici giorni consecutivi dal  20-

07-2021 al 04-08-2021; 

  

 

Dalla Residenza comunale, lì 04-08-2021. 

      

     IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

      F.to  

 

 

================================================================= 
 


